	Paper Code P3
PART - I	Roll No.
Paper Code P3	Name of the candidate
	Date of Birth (DØ/MM/YYYY)
	Father's Name
. 632	Signature of the candidate
307	TO BE FILLED BY THE CANDIDATE
	Roll No. Medium of Exam
Medium of Exam	0 0 0 0 0 0 0 Hindi O 0 0 0 0 0 0 Hindi O 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Hindi	3 3 3 3 3 3 3 4 4 4 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6
	\$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$
	9 9 9 9 9 English
English O	Invigilator must check the Roll No. and Photo ID of the candidate, then Sign here:
	TO BE FILLED BY INVIGILATOR ONLY
	If candidate found using unfair means then Invigilator should fill up this bubble with black/blue ball pen & report to the Centre Superintendent:

1430_H2C-2



CANDIDATE PLEASE READ CAREFULLY अध्यर्थी कपया ध्यान से पढें

Please note that the following acts are strictly prohibited and will be treated as unfair means. The entire examination of the candidate shall be cancelled. Also, he/she may be debarred by the Commission from all the future examinations for which the candidate will be liable:

 Writing any mark of identity inside the Question-Answer Booklet (including space for rough work) i.e. Name, Address, Roll Number, Mobile Number etc. However in case of letter writing words like XYZ, ABC etc. can be used.

Writing name of God, religious sign, irrelevant sentence, words and numbers other than the answers of the questions.

प्रश्नोत्तर पुस्तिका (रफ कार्य के पृष्ठ सहित) के अंदर कहीं पर भी पहचान चिह्न यथा अपना नाम, पता, रोल नंबर, मोबाइल नंबर इत्यादि नहीं लिखें। यहाँ तक कि पत्रादि लेखन में भी नहीं लिखें (XYZ, ABC, अ ब स आदि लिखा जा सकता है)। कोई धार्मिक चिह्न, देवताओं के नाम, अनर्गल बातें, प्रश्नोत्तर से असंबंधित वाक्य, शब्द एवं अंक आदि भी न लिखें। ऐसा करने पर आयोग द्वारा इसे अनुचित साधन अपनाने का कृत्य माना जायेगा तथा अभ्यर्थी की संपूर्ण परीक्षा निरस्त की जाकर भविष्य में आयोजित की जाने वाली समस्त परीक्षाओं से विवर्जित करने की कार्यवाही की जा सकेगी और उसके लिए अभ्यर्थी उत्तरदायी होगा।

IMPORTANT INSTRUCTIONS (महत्त्वपूर्ण निर्देश)

(A) It should be ensured that the Question-Answer Booklet is provided in sealed polythene to the candidate. अभ्यर्थी यह स्निश्चित कर लें कि अभ्यर्थी को प्रश्नोत्तर पुस्तिका सीलबंद पॉलिथीन में प्रदान की गई है।

(B) If the Question-Answer Booklet is torn or not printed properly or some pages are missing (Please count the number of pages) then bring it to notice of invigilator at once and ask to change the Question-Answer Booklet, otherwise the candidate will be liable for that. यदि प्रश्नोत्तर पुस्तिका कहीं से कटी-फटी या अमुद्रित है या पृष्ठ कम हैं (कृपया पृष्ठ गिन लें) तो तुरन्त अभिजागर के ध्यान में ला दें तथा उसे बदलवा लें, अन्यथा उसका दियत्व अभ्यर्थी का होगा।

(C) Please fill up all desired details properly on Cover Sheet (OMR sheet) of Question-Answer Booklet with **Blue Ball Point Pen** before answering. The Commission may also deduct 5 marks from the marks obtained if Roll Number is not filled correctly on the Cover Sheet (OMR sheet). प्रश्नोत्तर पुस्तिका में प्रश्न हल करने से पूर्व कवर पृष्ठ (ओ.एम.आर. पत्रक) पर सभी वांछित विवरण **नीले बॉल पॉइंट पेन** से सावधानीपूर्वक भरें। कवर पृष्ठ (ओ.एम.आर. पत्रक) पर रोल नम्बर का त्रृटिपूर्ण अंकन करने पर आयोग द्वारा प्राप्तांकों में से 5 अंक काटे भी जा सकते हैं।

(D) This Cover Sheet (OMR sheet) consists of Two parts, in which some information is pre-printed, remaining details have to be filled by the candidate. Please ensure that this Cover Sheet (OMR sheet) is not torn or damaged.

कवर पृष्ठ (ओ.एम.आर. पत्रक) दो भागों में बँटा है, जिसमें कतिपय सूचनाएँ पूर्वमृद्रित हैं, शेष की पूर्ति अभ्यर्थी को करनी है। ध्यान रखें कि कवर पृष्ठ (ओ.एम.आर. पत्रक) कहीं से कटे-फटे नहीं अथवा किसी भी प्रकार से क्षतिग्रस्त नहीं हो।

(E) The question paper is divided into different units/parts. The number of questions to be attempted and their marks are indicated in each unit and part. प्रश्न-पत्र विभिन्न यूनिट/भागों में विभाजित है। प्रत्येक यूनिट एवं भाग में इल किये जाने वाले प्रश्नों की संख्या और उनके अंक उस यूनिट एवं भाग में अंकित हैं।

(F) If there is any sort of ambiguity/mistake either of printing or factual nature then out of Hindi and English versions of the question, the English version will be treated as standard.
यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रृटि हो तो प्रश्न के हिन्दी या अंग्रेजी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर मान्य होगा।

(G) Attempt answers either in **Hindi or English**, not in both. For Language Papers, answer in concerned language and script, unless directed otherwise to write in Hindi or English specifically.

उत्तर **हिन्दी या अंग्रेजी** भाषा में से किसी एक में दीजिये, दोनों में नहीं। भाषा विषयक प्रश्नों के उत्तर उनकी संबद्ध भाषा व लिपि में ही दिए जाएँ, जब तक कि प्रश्न विशेष के लिए अलग से हिंदी या अंग्रेजी में उत्तर टेने के लिए न लिखा गया हो।

(H) Candidates are directed to write answers only in the prescribed space of Question-Answer Booklet. Do not write answer outside the border line. Answer written outside the border line will not be checked.
अभ्यर्थियों को निर्देशित किया जाता है कि किसी भी प्रश्न का उत्तर प्रश्नोत्तर पुस्तिका में निर्धारित स्थान पर ही लिखें। बॉर्डर लाइन से बाहर उत्तर नहीं लिखें। बॉर्डर लाइन के बाहर लिखे गये उत्तर को जाँचा नहीं जायेगा।

(I) The candidates should not write the answers beyond the prescribed limit of words, failing this, marks may be deducted. अभ्यर्थियों को उत्तर निर्धारित शब्द सीमा से अधिक नहीं लिखना चाहिए। इसका उल्लंघन करने पर अंक काटे जा सकते हैं।

(J) If there is a choice to attempt one question out of many and the candidate attempts more than one question then only first answer will be assessed. यदि कई प्रश्नों में से कोई एक हल करने का विकल्प दिया गया है और अभ्यर्थी द्वारा एक से अधिक प्रश्न हल किये जाते हैं तो ऐसी स्थिति में प्रथम उत्तर ही जाँचा जायेगा ।

(K) Use of Correction Pen/Whitener/Highlighter Pen in the Question-Answer Booklet is strictly forbidden. Doing so, you will be awarded zero marks for that Question.

प्रश्नोत्तर प्स्तिका में करेक्शन पेन/व्हाइटनर/सफेदा/हाईलाइटर पेन का उपयोग निषद्ध है। ऐसा किये जाने पर उस प्रश्न में शून्य अंक दिया जायेगा।

(L) Mobile Phone, watch, smart watch or any other electronic gadget in the examination hall is strictly prohibited. मोबाइल फोन, घडी, स्मार्ट वॉच या अन्य किसी भी इलेक्ट्रॉनिक यंत्र का परीक्षा हॉल में प्रयोग पूर्णतया वर्जित है।

Warning: If a candidate is found copying or if any unauthorized material is found in his/her possession, F.I.R. would be lodged against him/her in the Police Station and he/she would liable to be prosecuted under Rajasthan Public Examination (Measures for Prevention of Unfair means in Recruitment) Act, 2022, other laws applicable and Commission's Regulations. Commission may also debar him/her permanently from all future examinations. चेतावनी: अगर कोई अभ्यर्थी नकल करते पकड़ा जाता हैं या उसके पास से कोई अनिधकृत सामग्री पाई जाती है, तो उस अभ्यर्थी के विरुद्ध पुलिस में प्राथमिकी दर्ज कराते हुए राजस्थान सार्वजनिक परीक्षा (भर्ती में अनुचित साधनों की रोकथाम अध्युपाय) अधिनियम, 2022 तथा अन्य प्रभावी कानून एवं आयोग के नियमों-प्रावधानों के तहत कार्यवाही की जायेगी। साथ ही आयोग ऐसे अभ्यर्थी को भविष्य में होने वाली आयोग की समस्त परीक्षाओं से विवर्जित कर सकता है।

Special Note:

If there is any wrong information filled by the candidate or any attempt is made to damage the Question-Answer Booklet or any page is removed or any marking as identification is done, then his/her entire examination shall be cancelled by the Commission, for which candidate will be liable.

अभ्यर्थी द्वारा यदि कोई गलत सूचना अंकित की जाती है या प्रश्नोत्तर पुस्तिका को किसी प्रकार की क्षति पहुँचाई जाती है अथवा कोई पृष्ठ फाड़ा जाता है या उस पर किसी प्रकार का पहचान चिह्न अंकित किया जाता है, तो आयोग द्वारा उसकी संपूर्ण परीक्षा निरस्त की जा सकेगी और उसके लिए अभ्यर्थी उत्तरदायी होगा।



SPACE FOR ROUGH WORK	
	salving personal contract to a first
[19] 그리고 아이들은 사람들은 이 생각이 되었다면 하는데 되었다.	





PAPER-III: GENERAL STUDIES & GENERAL KNOWLEDGE

Total Marks: 200
Total Questions: 48

Unit – I Part – A (75 Marks) Marks : 10

Note: Attempt all questions. Answer the following questions in 15 words each. Each question carries 2 marks.

	Explain the 'Golden Triangle of Fundamental Rights' in the Constitution of India.
	भारत के संविधान में 'मूल अधिकारों के स्वर्णिम त्रिभुज' को स्पष्ट कीजिए।
	What is the procedure to remove the Central Vigilance Commissioner from the office ? केन्द्रीय सतर्कता आयुक्त को उसके पद से हटाने की प्रक्रिया क्या है ?
٠,	
•	



What is the concept of 'bullock capitalists' in the context of the rise of the intermediate castes?
मध्यवर्ती जातियों के उत्थान के संदर्भ में 'बैल पूँजीपतियों' की अवधारणा क्या है ?
What was India's stand on the 1956 Suez Canal crisis?
1956 के स्वेज़ नहर संकट के समय भारत का क्या रुख़ था ?
1750 47 (42) 16((14) 47 41 41 41 41 41 41 41 41 41 41 41 41 41
Who is Sunny Sebastian? Why was he in news recently?
सनी सेबास्टीयन कौन हैं ? वो अभी हाल में समाचारों में क्यों थे ?
सना सबास्टायन कान ह ! वा अमा हाल म समाचारा म क्या य !



Unit – I/Part – B

Marks: 25

Note: Answer all the following questions in 50 words each. Each question carries 5 marks.

					7 H SI		
				- 100			
			1000		10 To		
			4 4		1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1		
×			e 11				
	s: 2		2 2 2				
		N. D.					ų k
	5119	er er er er					× 17
12						Turker.	
/////		////////	///////////////////////////////////////	,,,,,,,,,	,,,,,,,,,	,,,,,,,,,,,	///////
		///// X	o Not W	//////////	e		
			यहाँ कुछ	नहीं लिखें			





7.	Mention the major provisions of the Constitution of India which impose limitations on the Territorial Jurisdiction of Parliament. भारत के संविधान के मुख्य प्रावधानों का उल्लेख कीजिए, जो संसद की राज्य-क्षेत्रीय अधिकारिता को परिसीमित करते हैं।
1	
-	
8.	Discuss the features of 'autonomous women movement' in India. Cite few examples of such movements. भारत में 'स्वायत्त महिला आंदोलन' की विशेषताओं का विवेचन कीजिए । ऐसे आंदोलनों के कुछ उदाहरण
-	
	दीजिए।
1	



	institutions affect internation	य अमेरिका के पीछे हटने की राष्ट्रपति डोनाल्ड ट्रम्प की धमकी से अन्तर्राष्ट्री
per au		
-		
-		
	one de la	ga Nillian san san si aha din san ili ili ili ili ili ili ili ili ili il
10	What is AI Kosha? Write th	ne name of its seven core villers
10.	What is AI Kosha ? Write th एआई कोश क्या है ? इसके सात प्र	ne name of its seven core pillars. प्रमुख स्तंभों के नाम लिखिए।
10.		
10.		
10.		
10.		
10.		
10.		
10.		
10.		

Unit - I/Part - C

Marks: 40

Note: Attempt all questions. Answer the following questions in 100 words each. Each question carries 10 marks.

1.	Explain the constitutional implications of Secularism in India. भारत में सेक्युलरवाद के सांविधानिक निहितार्थों को स्पष्ट कीजिए।
7	



-	-				
-			1 20 7 1		
			- 10 10	gra-53-11 -	
-	3				
-	1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1				
//////	,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,		,,,,,,,,,	,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,	,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,
			//////		
			//////		
				////////	
			//////		
				////////	
			///////		
				////////	
				///////////////////////////////////////	
				////////	
				////////	
			//////	////////	
			//////		
		Do Not Write Here			
		///////////////////////////////////////	//////		
		यहाँ कुछ नहीं लिखें		////////	
				////////	
			//////	////////	
			//////	////////	
				///////////////////////////////////////	
///////		///////////////////////////////////////	///////	///////////////////////////////////////	///////////////////////////////////////



12.	Considering the efficacy of Indian federalism, analyse the role of the Governor in the special context of the recent judgement of the Supreme Court in the State of Tamil Nadu V/s The Governor of Tamil Nadu case about Article 200 and Article 201.
	अनुच्छेद 200 तथा अनुच्छेद 201 पर उच्चतम न्यायालय द्वारा तिमलनाडु राज्य बनाम् तिमलनाडु-राज्यपाल वाद में दिए गए हाल ही के फैसले के विशेष संदर्भ में भारतीय संघवाद की प्रभाविता में राज्यपाल की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।
HO	
market (a	
2 (100 mg)	
F . A -2	
7 9 374	
-	
-	
-	
-	
* <u></u>	



13.	What are the challenges in the effective implementation of "Rajasthan Panchayat Raj (Modification of Provisions in their Application to the Scheduled Areas) Act, 1999"? "राजस्थान पंचायत राज (उपबंधों का अनुसूचित क्षेत्रों में उनके लागू होने के संबंध में उपान्तरण) अधिनियम,
	1999" के प्रभावी क्रियान्वयन में क्या चुनौतियाँ हैं ?
-	
-	
_	
-	
-	
-	



14.	"While the Ministry of External Affairs led by its Minister is the institutional anchor in the making of India's foreign policy, various Prime Ministers have assumed a dominant role in the process." In the light of this statement, discuss the instances where Prime Ministers have personally shaped the foreign policy of India. "जहाँ एक ओर, विदेश मंत्रालय अपने मंत्री के नेतृत्व में भारत की विदेश नीति के निर्माण का संस्थागत सूत्रधार है, वहीं विभिन्न प्रधानमंत्रियों ने इस प्रक्रिया में प्रभुत्वशाली भूमिका निभाई है।" इस कथन के प्रकाश में उन दृष्टांतों की चर्चा कीजिए, जहाँ प्रधानमंत्रियों ने व्यक्तिगत रूप से भारत की विदेश नीति को आकार दिया है।
W 1	
15	
Te	
. <u> </u>	



Part - A

(65 Marks)

Marks: 10

Note: Attempt all questions. Answer the following questions in 15 words each. Each question carries 2 marks.

15.	Under the Rajasthan Right to Hearing Act, 2012 who has been notified as the second appellate authority to hear non-revenue matters in panchayats?
	राजस्थान सुनवाई का अधिकार अधिनियम, 2012 में पंचायतों में राजस्व से भिन्न मामलों के लिए द्वितीय अपील-अधिकारी किसको अधिसूचित किया गया है ?
0	
7	
16.	Distinguish between Block and Tehsil.
	ब्लॉक एवं तहसील में विभेद कीजिए।
	<u> 1988 - Partir Market, in the Control of the Contr</u>
	됐잖아는 게임에 가지 아니라가 살아왔다면서 하는데 하는데 하는데 하는데 하는데 아니다.



77	
*	
	그는 경기에 있었다. 그는 이 사람이 되었다. 아래에 있다고 있다면 되었다. 그 사람들에 가장 되었다. 그는 그는 그는 것이 되었다.
	Mention the three trends in Comparative Public Administration as enumerated 1
	F.W. Riggs.
	एफ.डब्ल्यू. रिग्स द्वारा प्रतिपादित तुलनात्मक लोक प्रशासन की तीन प्रवृत्तियों का उल्लेख करें।
	A MANAGAMATAN MANAGAMATAN MANAGAMATAN MANAGAMATAN MANAGAMATAN MANAGAMATAN MANAGAMATAN MANAGAMATAN MANAGAMATAN Managamatan managamatan managamatan managamatan managamatan managamatan managamatan managamatan managamatan ma
	What do you understand by 'Res Judicata'?
	What do you understand by 'Res Judicata' ? 'रेस ज्युडिकाटा' से आप क्या समझते हैं ?



Unit - II/Part - B

Marks: 25

Note: Answer all the following questions in 50 words each. Each question carries 5 marks.

	1 10 100 1 40 100 1 7 mg/s		
	u v e		
o la ces			
	Do Not Wr	ite Here	
	यहाँ कुछ न	///////////////////////////////////////	



over Executive.				
कार्यपालिका पर नियंत्रण र्क	ो प्रक्रिया में महालेखाकार	(A.G.) कार्यालय व	ठी भूमिका की व्यार	<u>ज्या</u> कीजिए ।
- 2 · 6 1 · 5				
			4 ×	· ·
				A COLUMN TO THE REAL PROPERTY OF THE PERSON
E Benediction				
	3-12-13			
The state of the s	72. 1			v:
What do you understa			inistration?	
What do you understa लोक प्रशासन में उत्तर-आध्			inistration ?	
			inistration?	



23.	Elaborate the difference be प्रत्यायोजन एवं विकेन्द्रीकरण के			zation.	
. ,					
				a Calledon	
			9		
		3			
	,				
4.	Rajasthan State Human Ri	ghts Commission	n?		
4.		ghts Commission	n?		
4.	Rajasthan State Human Ri राजस्थान राज्य मानवाधिकार उ	ghts Commission	n?		
4.	Rajasthan State Human Ri राजस्थान राज्य मानवाधिकार उ	ghts Commission	n?		
4.	Rajasthan State Human Ri राजस्थान राज्य मानवाधिकार उ	ghts Commission	n?		
4.	Rajasthan State Human Ri राजस्थान राज्य मानवाधिकार उ	ghts Commission	n?		
4.	Rajasthan State Human Ri राजस्थान राज्य मानवाधिकार उ	ghts Commission	n?		
4.	Rajasthan State Human Ri राजस्थान राज्य मानवाधिकार उ	ghts Commission	n?		
4.	Rajasthan State Human Ri राजस्थान राज्य मानवाधिकार उ	ghts Commission	n?		
4.	Rajasthan State Human Ri राजस्थान राज्य मानवाधिकार उ	ghts Commission	n?		
4.	Rajasthan State Human Ri राजस्थान राज्य मानवाधिकार उ	ghts Commission	n?		



Unit - II/Part - C

Marks: 30

Note: Answer all the following questions in 100 words each. Each question carries 10 marks.

25.	'The classical principles are proverbs and myths.' In the light of this statement, discuss the contradiction between hierarchy and span of control.
	'शास्त्रीय सिद्धान्त लोकोक्तियाँ व मिथ्य हैं।' इस कथन के प्रकाश में पदसोपान एवं नियन्त्रण के क्षेत्र के
	विरोधाभास को स्पष्ट कीजिए।
-	
_	
-	
-	
-	
-	
-	
-	
-	

	वेबर एवं बर्नार्ड की वैधता की अवधारणाएँ किस प्रकार से	भिन है ?
_		
_		



'राज्यपाल की संस्था को मध्य भ्रांति होगी।' चर्चा कीजिए।	~				
ו אווע פווור וייים וווע					
		N 2			
		1			
	Sec. 2	9		NIE I V 2	
			(9)) = ×		

			<u> </u>	life/	
a		N 18			
					, v, i i
					V B
				281	
		•		=	
					9
					9 1 17
- 1 , 3, 3,			1 6	1	
9					
		-			
		×			

(20 Marks)

Marks: 10

Part - A

Note: Attempt all questions. Answer the following questions in 15 words each. Each question carries 2 marks.

28.	Name the courses offered and universities under the National Centre of Sports Sciences and Research (NCSSR) in Rajasthan. राजस्थान में राष्ट्रीय खेल विज्ञान एवं अनुसंधान केन्द्र (एन सी एस एस आर) के तहत संचालित पाठ्यक्रमों और विश्वविद्यालयों के नाम बताइए।
V Š	
29.	Write a note on "Mission Olympics 2028" launched by the Government of Rajasthan. राजस्थान सरकार द्वारा शुरू किए गए "मिशन ओलंपिक 2028" पर एक लेख लिखें।
SA SA	



30.	List the six core awards that make up the Indian National Sports Awards. भारतीय राष्ट्रीय खेल पुरस्कारों के अंतर्गत दिए जाने वाले छह मुख्य पुरस्कारों को लिखें।
-	
1	
31.	Write a short note about Payal Nag's inspiring sports journey.
	पायल नाग की प्रेरणादायक खेल यात्रा के बारे में एक लघु टिप्पणी लिखें।
32.	List the names of Indian shooters and their events in which they won medals at the Paris Olympic 2024.
	पेरिस ओलंपिक 2024 में भारतीय निशानेबाज़ों के नाम और उन स्पर्धाओं की सूची बनाएँ जिनमें उन्होंने पदक
	जीते ।
	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·



Unit -'III (Section - A) Part - B

Marks: 10

Note: Answer all the following questions in 50 words each. Each question carries 5 marks.

3.	Write a short explanation of 'Vatkram Kapalbhati'.
	'वातक्रम कपालभाति' पर एक संक्षिप्त लेख लिखें।
-	
8	
4.	Write in brief about any five soft tissue injuries in sports.
4.	Write in brief about any five soft tissue injuries in sports. खेलों में होने वाली किन्हीं पाँच मृदु ऊतक चोटों के बारे में संक्षेप में लिखें।
1.	
1.	
4.	
1.	
4.	
4.	
4.	
4.	



Unit - III (Section - B)

(20 Marks)

Part - A

Marks: 10

Note: Attempt all questions. Answer the following questions in 15 words each. Each question carries 2 marks.

	सीखने और							
				7				
	18. 1	 3 4		*				
		×						
			p	50 50 80		i i		A V
	- Ca		2 2	i in p		II	i	1 25 N
					× ×			
	What lead						341 E	
•							**1	
							a.	
•								

37.	What is stress resistant personality ? तनाव प्रतिरोधी व्यक्तित्व क्या होता है ?
2	
) E	
38.	Differentiate between regression and sublimation.
	प्रतिगमन और उदात्तीकरण में अन्तर कीजिए।
9	
39.	What is Social Readjustment Rating Scale ?
,,,	सामाजिक पुनः समायोजन निर्धारण मापनी क्या है ?
8	
- U	





Unit - III (Section - B)

Part - B

Marks: 10

Note: Answer all the following questions in 50 words each. Each question carries 5 marks.

		1 1	34		
		9			
			o .		
		- E			
, T.B					
100 E					
, ju		e			
			51		1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
		11 ²⁵ 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1	y 9.00	70 11 20	*
		,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,	,,,,,,,,,	,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,	,,,,,,,,,,,
	Do No	t Write He	re		
		कुछ नहीं लिखें			





41.	What are major	or issues in personality assessment?	
	व्यक्तित्व मूल्यांक	न से जुड़े प्रमुख मुद्दे क्या हैं ?	
	5		
			U RE
			* .
	9 9 9 ₉		
-	- 1 (a) (b)		
	*		s h
-			
-			<u> </u>
	9		= 1
	- E		
_			8111 082 j. 11 10
			- "
/////			///////
		Do Not Write Here	
		यहाँ कुछ नहीं लिखें	



Unit - III (Section - C)

(20 Marks)

Part - A

Marks: 10

Note: Attempt all questions. Answer the following questions in 15 words each. Each question carries 2 marks.

What are include	ed in the term "Crops" und	der the Rajasthan Tenancy Act, 1955?
राजस्थान काश्तकार्र	री अधिनियम, 1955 के अंतर्गत	"फसलों" पद में क्या सम्मिलित हैं ?
8 1		
What is meant h	y "Cyber Cafe" under the	Information Tasknalagy, Act. 2000.2
		Information Technology Act, 2000 ?
		Information Technology Act, 2000 ? ाइबर केफे'' से क्या अभिप्राय है ?



44.	What are the provisions of protecting a female living in a "live-in-relationship" against domestic violence?					
	किसी महिला को जो कि "लिव-इन-रिलेशनशिप" में रह रही हो, उसे घरेलू हिंसा से संरक्षित करने के क्या प्रावधान हैं ?					
45.	What is the meaning of "Shared household" according to the Protection of Children from Sexual Offences Act, 2012?					
	लैंगिक अपराधों से बालकों का संरक्षण अधिनियम, 2012 के अनुसार "साझी गृहस्थी" का क्या अर्थ है ?					
46.	Injurious contents were found in a "Branded Sweet" on its examination. Can any person ask for this information from the competent authority under the Right to Information Act, 2005?					
	एक "ब्रांडेड मिठाई" के परीक्षण में हानिकारक तत्त्व पाए गए। क्या सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के					
	अंतर्गत कोई व्यक्ति सक्षम प्राधिकारी से ऐसी सूचना की माँग कर सकता है ?					



Unit – III (Section – C) Part – B

Marks: 10

Note:	Answer all the following questions in 50 words each. Each question carries 5 marks.	
चोर :	المراجع المراع المراجع المراجع المراجع المراجع المراجع المراجع المراجع المراجع	

Do Not Write Here
//////////////////////////////////////



48.	Define 'possession' and point out its elements.
	'कब्जा' को परिभाषित कीजिए एवं इसके तत्त्वों का उल्लेख कीजिए।
-	
-	
4	
	SPACE FOR ROUGH WORK
	어느 그래 아이들 때문에 가는 사람들이 되었다. 그는 그는 그는 그는 그를 모르는 그는 것이 없다.



